Dalam ajaran Hindu ini disebut dengan lingga-

yoni. Lingga-yoni adalah lambang kesuburan atau penciptaan. Sengkalan memet yang

berbunyi wiwara hanaut jalu, bila dibaca dari belakang muncul angka 1359 Saka

(1437 M). Dengan demikian yang melewati gapura tersebut dapat diartikan memasuki

daerah yang baik atau bersih.

Halaman II : diteras kedua ini merupakan halam semi sakral. Pada halaman ini

terdapat tinggalan berupa gaupura, tiga arca Dwarapala pada gapura masuk ke

halaman ke lll, dan panel relief pande besi.

Dinding gapura ini terdapat pahatan yang mengambarkan raksasa dalam keadaan

telanjang dan sedang memakan ular yang sedang melingkar. Dalam pembacaan relief

ini disebut degan candrasengkala memet atau penanggalan tahun. Relief tersebut

dibaca dengan “gapura buta anahut bunthut” istilah tersebut mempunyai arti angka

tahun 1359 Saka atau 1437 Masehi. Di atas sosok tersebut terdapat pahatan yang

menggambarkan makhluk mirip manusia yang sedang melayang serta seekor

binatang melata.

Pada sayap selatan gapura terdapat relief seorang tokoh yang ditelan raksasa.

Pahatan tersebut juga merupakan sengkalan yang dibaca gapura buta mangan wong,

yang artinya gapura raksasa memakan manusia. Sengkalan tersebut ditafsirkan

sebagai angka tahun 1359 Saka atau 1437 M. pada sisi dinding gapura yang satunya